Nonnulli sacerdotes post dictam orationem dominicam sta- 
tim communicant, et postea benedictionem populo!*) dant, 
quod deinceps interdicimus ; sed post orationem dominicam et 

1) orationes om. a M. — ?*)l Tim. 2, 1.2. —  3),vestrun M., «o- 
strum Luc. — 4) t» Galhcia in m. M, — 5) Galliciae ibid. — 

9) in publiro in m. M. — ^?) Psalm. 28, 2. — 9$) Joanne ... Au- 
. divi .. décenten M. — Apoc. 5, 13. — — 9) consonat M. — 
10) Apocalypsim M. . — — 11) perscribunt M. — — 13) Verba: const 

tuerunt — recipiunt desünt ap. M., sed desiderantur ab illo. — : 
14) et. quamplurimi Luc. — — 14) in populo M. — m 

wn 
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conjunctionent pánis et calicis benedictio in populum sequattif, 
et tunc demum corporis et sanguinis domini sacramentum su- 
matur, eo videlicet ordine ut sacerdos et levita ante altare 
communicent, im choro clerus, extra chorum populus. 

Perniciosa consuetudo nequaquam est reticenda !), quae 
majorum statuta praeteriens omnem ecclesiae ordinem pertur- 
bavit, dum alii per ambitum sacerdotia ?) appetunt, alii oblatis 
muneribus pontifivatum assumunt, nonnulli etiam sceleribus 
implicati vel saeculari militiae dediti *) indigni ad honorem 
summi^*) ac sacri ordinis pervenerünt; de quorum scilicet 
casu 5) atque remotione oportuerat quidem statuendum, sed *) 
perturbatio quamplurima ecclesiae oriretur. Praeteritis omis- 
sis, deinceps. qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis 
canonum necessario credimus inserendum: id est qui in aliquo 
crimine detecti") sunt, qui infamiae nota aspersi sunt 5), qui 
scelera aliqua per publicam poenitentiam admisisse confessi 
sunt, qui in haeresim lapsi sunt, qui in haeresi baptizati aut 
rebaptizati esse noscuntur, qui semetipsos absciderunt, aut 
naturali defectu membrorum aut decisione ?) aliquid minus ha- 
bere noscuntur, qui secundae uxoris conjunctionem sortiti sunt, 
aut numerosa conjugia frequentarunt !?), qui viduam vel ma- 
rito relictam duxerunt aut corruptarum mariti fuerunt, qui con- 

' cubinas ad fornicationes!!) habuerunt, qui servili conditioni 
obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophyti vel laici sunt, qui 
saeculari militiae dediti sunt, qui curiae nexibus obligati sunt, 
qui inscii literarum sunt, qui nondum ad triginta annos per- 
venerunt, qui per gradus ecclesiasticos non accesserunt !?), 
qui ambitu honorem quaerunt, qui muneribus honorem obtinere 
moliuntur, qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur !3) ; 
sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus nec po- 
pulus propriae civitatis elegit, nec! *) auctoritas metropolitani 
vel comprovincialium ! 5) sacerdotum assensio exquisivit * 9). 
Quicumque igitür deinceps ad ordinem sacerdotii postulatur ! *), 
et in his, qàae praedicta ! 5) sunt, exquisitus in nullo horum 
deprehensus fuerit atque examinatus probabilis vita atque 
doctrina 1?) extiterit, tunc secundum synodalia vel decretalià 
constituta cum omnium clericoruni vel civium voluntate ab uni- 
versis comprovincialibus episcopis ??^) aut certe a tiibus in sa- 
cerdotium die dominica consecrabitur, *conniventibus ? !) ceteris, 

jd 

1) recipienda in m. M. —  ?) sacerdotiun M.  — — 3) saceuluribus de- 
diti in m. N. 'I—  4):summum M. — — 5) causa in m. M. — ' 9) sed 
se M., alia usus interpunctione verborum sequentium. — 7) deteul 
in m. M. — 8) Verba: qui inf. nota asp. sunt desunt ap. M. — 

9) defectione in m. M. -—. 19) aut num. conj. frequent." deest in Luc. 
11) concubinas aut fornicarias in m. M. —' 1) ascenderunt ibid. — 
13) in episcopos not ordinentur add. in m. M. — 14) elegerit vel M. — 
15) provincialium A., et M. — 19) assensus non exquisivit in m. M. — 

P1) postulatus M.  — — 18) praedicata A. E,3. —— — 19) vitae atque 
ductrinne M, — 29) presbyteris Luc; — | 2t) contehlentibus M. — 
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qui absentes fuerint, literis suis, et magis eugtorkato vel 
praesentia ejus, qui est ín metropoli constituíus!). Ebpiscgpug 
&utem comprovincialis ibà consecrandus est, ubi metropolitanus 
elegerit, metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, 
comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem dein- 
ceps contra praedicta: vetita canonum ad gradum sacerdotii 
indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti 
honoris periculo subjacebit. | 

In veteri lege eb anno vicesimo et quinto levitae taber- 
naculo servire mandantur?), cujus auctoritatem in canonibus 
et sancti patres secuti sunt, Nos et divinae legis et concilio- 
yum praecepti *) immemores, infantes et pueros levitas -facimus 
ente legitimam aetatem, ante experientiam vitae; ideoque ne 
ulterius fiat à nobis, et divinae legis et canonicis admonemur 
sententiis; sed a viginti quinque annis aetatis levitae conse- 
crentur, et à triginta annis presbyteres ordinentur, ita ut se- 
cundum apostolicum praeceptum probentur primum , et sic . 
ministrent nullum crimen habentes *). : 

| 0OKXXI. 
Quicumque in sacerdotio dei positi sunt, irreprehensibiles 

esse debent, Paulo apostolo attestante: Oportet episcopum 
irreprehensibilem esse 5) ; inoffensos igitur et immaculatos de- 
cet dei existere sacerdotes, nec ullo eos fornicationis contagio 
olli, sed caste viventes mundos semetipsos celebrandis ex- 
beant sacramentis. ^ Abstineamus ergo nos ab omni opere, 

inalo et ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut 
mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi 
digni accedere et deum pro delictis omnium deprecari. — 

| XXH —- . — — —— 
Quamvis conscientiam puram apud deum nos habera opor- 

teat, tamen et apud homines famam optimam custodire con- 
venit, ut juxta praeceptum apostolicum non tantum coram 
deo, sed etiam coram hominibus vitae sancíae testimonium 
babeamus ^); quidam enim hucusque sacerdotum non modicum 
scandalum creaverunt, dum in accusatione luxuriae *), in con- 
versatione vitae non bonae famae existunt. Ut igitur exclu- 
datur deinceps omnis nefanda suspicio aut casus, et ne detur 
ultra saecularibus obtrectandi locus, oportet episcopos testimo- 
nium probabilium personarum *) in conclavi suo habere, ut et 

. deo placeant per conscientiam puram ?) et ecclesiae per opti- 
mam famam. - 

XXIII, 
Non aliter placuit, ut quemadmodum an(üstites, ita pres- 

byteres atque levitae, quos forte infirmitas aut aetatis gravi- 

, Y) qui vere metropolitanus est constitutus in m. M. — — €) praecipiuntur 
in zm. M, — 8) et praeceptorum canonum ibid, .— 4) l1 Tim.3, 10. 

5) 1 Tim.3, 2, — €) Rom. 12, 17. 2Cor. 8, 21. — .*) ín acc. luxuriae 
om. a M, -— 9) conversationis ct vitae add. in m. M. — 9) per 
eonversationem bonam C, Hisp. praeter A, E. 3. T. 2., et ia m. M. — 
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tas in- tonclavi episcopi 3manere nón eímit, ut et fidem' in:cef- 
julis suis testes vitae habemht; vitamque suam sicut homine 
Ka et meritus teneant. : ] 

Prona est omnis aetas ab adolescentia dn. malum), iihul 
enim incertius quam vita adolescentium ; ob hoc constituen- 
dum?) oportuit, ut si qui in clero puberes *) aut adoléscentes 
existunt, omnes in uno conclavi atrii commorehtur, ut lubricae 
aetatis annos non in lhwxuria, sed in disciplini$ ecelesiesticis: 
agant deputati probatissimo seniori, quem et magistrum Hoctri- 
nae et testem vitae habeant; quod si aliqui ex his pupilli exi- 
Stunt sacerdotali tutela foveantur, ut et vita eorum a erimi- 
nibus intacta sit, et res ab injuria improborum *). Qui autem: 
his praeceptis reluctaverint *»), monasteriis deputentur, ut va- 
gentes animi et superbi severiori regula distringantur. 

XXV. ' 
Ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdoti-- 

bus dei vitanda est, qui. docendi officium in populis suscepe- 
runt; sacerdotes enim legere sancta scriptura admonet *), Paulo' 
apostolo dicente ad "Timotheum: Zntende lectioni, exhortationi, 
doctrinae, semper permane in his. Sciant igitur sacerdotes 
Scripturas sanctas et canones"), ut omne opus eorum in prae- 
dicatione et doctrina *)' consistat, atque aedificent cunctos tam. 
fidei scientia quam operunt disciplina. É 

Quando presbyteres in parochias?) ordinantur, libellum. 
officialem a sacerdote suo accipiant, ut ad ecclesias sibi de- 
putatas instructi succedant ! ?), ne per ignorantiam etiam ipsis 
divinis sacramentis offendant, ità ut quando ad litanias vel ad 
concilium venerint, rationem [episcopo suo reddant, qualiter 
susceptum officium celebránt vel baptizant. . 

XXVII. 
* Quando, presbyteres aut!'!) diacones per parochias con- 

stituuntur, oportet eos!?) professionem episcopo Suo facere; 
ut caste et pure!) vivant sub timore dei, ut dum eos talia 
professio alligat !*), vitae sanctae disciplina retineat ! 5). 

| XXVHL | 
Episcopus, presbyter aut diacomüus, v1 & gradu Suo injuste 

dejectus in secunda ! *) synodo innocens reperiatur, nom potest 
esse: quod fueraá.misi gradus amissos recipiat, ut Bi episcopus 

1) Genes. 8, 21. —  ?) constituere in m. M. — 9) impuberes in m. M. 
4) et res eorum al injuria. impiorum in m. M. — — 5) resultaverint M. 
9) legere sanctas scripturas admonentur M. — 1 Tim. 4, 13. 15. — 
7) meditentur add. in m. M. — 9) $n praedicatione divina in m. M. — 
9) in parochiis M. -— 10) accédant in m. M. — 11) vel M. .— 
13) primum add. in m. M. — 13) casti et puri T. 2. — 14) ebligat 

BR. E. 4, T. 1. U, G., rehgat T. 2. et M. — 15) disciplinam reti- 
x neant M. — dum eos tali professione obligaverit, sanctam. dieciplinam 

retineant in m. M. — 19) sancta in m. M. — 
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furit, recipipt!) corem altario de,manm episcoperum *). ora- 
rium, annulum.et baculum;-si preshyter, orari&m et plane- 
tam ?); si diaconus, orarium et albam; si subdiaconns, patenam 
et calicem ; sic et reliqui gradus ea in reparationem sui reci- 

piant, quae cum .ordingrentur:pereeperant *)...— ^ ^: c7 

Si episcopus quis 5) aut presbyter sive diacomus vel qui- 
libet ex ordine clericorum magos aut aruspices ?) aut &riolos 
aut certe augures vel sortilegos vel eos, qui profitentur artem 
aliquam"), aut aliquos eorum similia exercentes consulere 
fuerit deprehensus, &b honore dignitatis suae depositus'* ) mo- 
nasteri poenam?) excipiet!9?), ibique perpetuae poenitentiae 
deditus scelus, admiseum sacrilegii luat. | 

Confinitimi hostium saeerdotes, praeter egs qui &.regia 
potestate licentiam acceperunt, quodlibet!!) mandatum ad gen- 
tem extraneam!?) occulte accipere vel dirigere non praesu- 
mánt; qui autem deprehenditur atque convincitur, denunciatus 
principi apud concilium condigna animadversione mulctabitur. 

Saepé principes contra quoslibet majestatis !*) obnoxios 
sacerdotibus negotia sua committunt; sed!*) quia sacerdotes 
a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant ! 5) 
regibus fieri judices, ubi jurejurando supplici indulgentia pro- 
mittitur, non ubi discriminis sententia praeparatur!9). Si quis 
ergo sacerdotum contra hoc commune consultum discussor in 
alieni$ periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Chri- 
stum, et apud ecclesiàm perdat proprium gradum. . 

XXXII 
Episcopi in protegendis populis !?) ac defendendis impo- 

sitam a deo sibi curam non ambigant, ideoque dum conspiciunt 
judices ac potentes'*) pauperum oppressores existere, prius 
eos sacerdotali admonitione redarguant ; et si contempserint 
emendari !?), eorum insolentias regiis ?^?) auribus intiment, ut 
quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalis 
potestas ab improbitate coerceat. Si quis autem episcoporum 
id neglexerit, concilio reus erit. Í U 

| XXXHI. 
Avaritia radix. cunctorum malortm?!), cujus sitis etiam 

saeerdotam mentes obtinet ; multi enim fidelium in amorem ?? ) 
Christài et:martyrum in parechiis episcoporem basilicas con- 

1) ut si ep. fuerit recipiat deest ap. M.  — 2) episcopi M. — 
5) patenam in m. M. — 4) perceperunt M. — Hi quis deest ap. M. 
9) incantatores in m. M. — 7) drtem snagicam ibid. — 8) suspensus 

ibid. — 9) curam, al. cerisurem in m. M. — 19) monasteriam én- 
gressus in m,'M. —. 11) eut quodlibet-'in: m. M. — 12) « gente extra- 
uen M. :— 13) magistratus Luc; — 14) et M. — 15) consen- 

». Üiegt M. — ' 19) promittatur .. praeparetur M; — 17) pupillis T. 2. 
15) et potestates M. -—— .19y: emendare M. — "anathematizentar add. in 

m, M. — 20) insolentiam regis M. — 231) I Tim. 6,10. — ?3) in 
umore M., in honore in i, M. — 
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struunt, oblationes conscribunt ?), sacerdotes haec auferunt 
aique in uus suos 'tonvertent ; inde est quod- tutores sacro- 
rum deficitnt, dum stiperidia sua - perdurit, inde Jabentium ba- 
silicarum reinae non reparantur, quia avaritia Sacerdotüli ommia 
auféruntur. Pro qüua re constitutum est & praesenti concilio, 
episcopos ita dioeceses suas regere, ut nihil ex earum jure 
praesumant auferre, sed juxta priorum. auctoritatem conciliorum 
tem de oblationibus quam de tributis *) ae frugibus tertiam 
consequantur ; quod si amplius quidpiam ab eis praesumptumt 
extiterit, per concilium restauretur, appellintibus: aut ipsis cón- 
ditoribus, aut certe propinquis eorum, si jam ili a saeculo de- 
cesserunt. Noverint autem conditores basilicarum ' in rebus, 
quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam potestatem habere, sed 
juxta canonum constituta *) sicut ecclesiam ita DEN dotem ejus 
&d ordinationem epi&copi pertinere. 

XXXIV. : 
Quicumque episcopus alterius episcopi dioecesim per tri- 

ginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quia *) se- 
cunduni jus legis ejus jam videtur esse dioecesis, admittenda *) 
.non-est contra eum actio reposcendi, sed hóc intra unam pro- 
vinciam 8) , extra vero nullo modo, ne dum dioecesis defendi- 
tur provinciarum termini confundantur.  ' E 

: XXXV. 
Sicut dioecesim alienam tricennalis possessio. tollit , itd 

territorii conventum non adimit"), ideoque basilicae quae no- 
vae conditae fuerint ad .eum proeul dubio épiscopum perüne- 
bunt, eujus. conventus esse constiterit. 

0OXXXXVI. 
Episeopuim per cunctas dioeceses parochiasque suas per 

singulos 'annos ire oportet, ut 'xquirat, quid ed unaquaeque 
basilica in reparationem *) sui indigeat; quod si ipse aut lan- 
&uore detentus aut aliis occupationibus implicatus id. explere 
nequivérit, presbyteres probabiles '*) aut diaconos mittat, qui 
et reditus basilicarum et repareationes et ministrantium. vitani 
inquirant 

|. XXXVII. 
Quicumque episcopi suffragio cujuslibet aliquid ecclesiasti- 

cae utilitati! !) providerint et pro eo quodcumque modicum 13) 
in remuneratione !3) promiserint, promissi solutionem eos ex- 
solvere oportebit, ita ut id ad concilium comprovinciale de- 
ductum eorum. conniventia: confirmetur, quia sícut Paulus 
apestolus ait: JDignus est operarius mercedem swam acci- 
pere *?). "E 

13) oblationes senctas éribuunt in-m. Ms — .$) de decimis tributis in 
m. M. — 8) instituta M. — €) possederit , eam teneat quamvis 
in m. M. — 5) et admitti, ibid. — 9) parochiam ibid. — 

7) admittit, al. amittit in m. M. — . 9$) quo M. — 9) in reparatione 
M. - 19) probabilis vitae in m. M. —. 11) e«tilitatis ibid. — 

12) quodcumque eonumogdii ibid, — — 13) in remunerationem M. — 
14) mercede sua M. — 1 Tim. 5, 18. — "EE. 
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Praebemdum est a sacerdotibus vitae solatium indigehti- 
bus ei maxume bis, quibus restituenda vícissitudo est; quicune- 
que ergo fidelium .de facultatibus suis ecclesiae eliquid devo- 
fione propria contulerint ! ), si forte ipsi aut filii eorum redacti 
fuerint ad inopiam, ab eedem ecclesia suffragium vitae pro 
$emporis usu percipiant. $i enim clericis vel monachis seu 
peregnnis aut quamlibet neoessitatem &ustnentibus pro solo 
religionis intuitu in usum res ecclesiasticae largiuntur, quanto 
magis his consulendum est, quibus retributione ?) justa debetur 

Nonnulli diacones in tantam erumpunt superbiam, ut sese 
presbyteris antepenant atque in primo choro ipsi priores stare 
praesumant, presbyteris in secundo choro constitutis ; ergo ut 
sublimiores sibi presbyteros agnoscant, tam hi quam illi in 
utroque choro *) consistant, 

Orarüs duohus, nec episcopo quidem licet nec presbytero 
pü, quanto magis diacono.*), qui minister eorum est? Unum 
igiiur orarium oportet levitam gestare in sinistro humero, propter 
quod orat, id est praedicat, dexteram autem partem oportet 
habere liberam, ut expeditus ad ministerium sacerdotale discur- 
rat; caveant igitur amodo levitae *) gemino uti orario, sed uno 
tantum et puro nec ullis coloribus aut auro ornato. 

Omnes clerici vel lectores sicut levitae et sacerdotes de- 
tonso superius toto capite inferius solam cisculi,coronem re- 
linquant, non sicut hucusque in Gallaeciae partibus facere 
lectores videntur, qui prolixis ut laici comis in solo capitis 
apice modicum circulum tondunt *); ritus enim iste in Hispa- 
niis") hucusque haereticorum fuit, unde oportet ut pro ampnatando 
ecclesiae seandalo hoc signum dedecoris auferatur et una sit 
tonsura vel habitus, sicut totius Hüspaniae est usus. Qui eu- 
tem hoe non cus&odierit fidei D E reus erit. 

I. 
Cum clericis extraneae foeminae nullatenus habitent, nisi 

tantum meter et soror, filia vel amita, in quibus personis nihil 
seeleris aestimari foedus naturae permittit; id enim et consti- 
tutio antiquorum patrum decrevit. ] E 

XLJUIT 
Quidem clenci legitimum Don. habentes conjugium: extra- 

nosse. mulier vel ancillarum suszum. interdicta sibi eonsor- 

4) contulerunt M. — — ?) retributio in m. M. — 5) In vulpatis Gra- 
.. tiani (distinct. 93): in utroque ordine. Verum in emnihus mss. codi- 

Cibus ecclesiae Toletanae et bibliothecae regiae D. Laur. legitur: in 
.uiroque choro, praeterquam ie Lucensi codice, ubi habefnr: iw uiro- 
que, consistant , quam legtionem. optime. seontem est Decr, Gregor. M. 

4) Sí oreria duo nec episcopo induere quidem licet seo. presbytero, «tique 
multo minas, diacono in m, M. —— 98) e«vemt .. levita M. — *) ton- 
de M. —  *) Hispania M, — -« : Z2 
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. f appetunt, keoque quaecumque clerichs alite adjungtae !) 

sunt^), ab episcopo auferantur et venumdentur, illis pro teme 

pore religatis *) ad poenitentiam, quos sug. libidine. infeegrunt.i). 

Clerici, qui sine consulto episcopi sui uxores duxerint 5), 
&ut viduam vel repudiatam vel meretricem in conjugium Accer 
perint, separari eos a proprio episcopo oportebit. 

Clerici, qui in.quacumque seditione*) arma vole
tes smmpses 

rint aut") sumpserunt, reperti amisso ordinis sui gradm im 
monasterium poenitentiae 5) contradantur. 

XLVI. uu 
Bi quis clericus in demoliendis sepulcris fuerit deprehen- 

Sus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine 
vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditum a glgri 
catus ordine submóveri et poenitentiae triennio deputari. 

XLVII. : ; 
' Praecipiente domino nostro atque excellentissimo fise- 

nando rege id constituit sanctum concilium; ut omnes ingenui 
cleriei pro officio religionis ab omni publica indictione atque. 
labore habeantur immunes, ut liberi deo serviant nullaque prae- 
pediti necessitate ab ecclesiasticis officiis: retrahantur. 

| XLVIH. ARS 
Eos, quos oeconomos Graeci vocant, hoc est qui vice 

episcoporum res ecclesiasticas tractant, sicut sancta symodus 
Chalcedonensis *) instituit, omnes episcopos de proprio clero 
&d regendas ecclesias habere, oportet; qui autem deinceps con- 
tempserit, obnoxius eidem magno concilio ! ?) erit. 

Monachum aut paterna devotio aut propria professio nm. 
facit; quidquid horum fuerit, alligatum !?) tenebit; proinde 
eis !$) ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnem ad 
Saeculum interdicimus regressum. a | : L | 

Clerici, qui monachorum propositum appetunt, quia melio- 
rem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in mQnaste- 
ris largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, 
qui ad contemplationis: desiderium transire nituntur. i 

LI. 
Nuntiatum est praesenti concilio, quod monachi episcopali 

imperio servili opere mancipentur et jura monasteriorum contrg 
instituta ! *) canonum illicita praesumptione usyrpeptur, ita ut 
paene ex coenobio possessio fiat atque illustris portio Christi 

1) conjunctae JD. BR. E. 4. T. 1. — 2) ideoque quae conjwutictae taliter 
on clericis suat in m. M. — 3) ligatis JE. BR. E. 4., relegatis (T. 1. 

. G.. — 4) interfecerunt E. 4, — — 5) uz. duxerint deest ap. M. 
6) factione in m, M. —  ") vel M. — — 9) perenniter in m. M, — 
?) Can. 26. — 10) ejusdem magni concilii M. — — 11) confessio, ms. 

Harduini, — 12) allegatum in m. M.. — 13) Ms M, — 14) con- 
atitulg M.  — 
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wd'ignóminiam servitutemque perveniat; quapropter' monenius 
eos qui ecclesiis praesumt , ut ultra talia non praesumant, sed 
hóc tantum sibi in monasteriis vindicent sacerdotes, quod *) 
praecipiunt canones , id est monachos ad conversationem sanctam 
praemonere ?), abbates aliaque officia instituere, atque extra 
Yégulam facta corrigere. Quod si aliquid in monachis *) cano— 
nibus interdietam  praésumpserint aut usurpare quidpiam de 
monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis sententia ex— 
communicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerint ab il- 
licis. ^- E BE 

LIT. 
Nonnulli monachorum .egredientes 'à monasterio non solum 

 &d saeculum revertuntur, sed etiam et uxores accipiunt; hi igi- 
tur revócáti in idem: monasterium *), a quo exierunt, poeniten- 
tiae deputentur ibique *)' defleant crimina sua unde decesserunt. 

LII. 
Religiosi viri propriae regionis, qui nec inter clericos nec 

. inter monachos habentur, sive hi qui per diversa loca vagi 
feruntur ?), ab episcopis, in quorum conventu commanere 
noseuntur, licentia eorum coerceatur, in clero aut in monaste- 
ris deputati, praeter hos"), qui ab episcopo aut propter aeta- 
tem aut propter languorem fuerint absoluti. 

" — LIV. u 
Hi, qui in discrmine constituti poenitentiam acoipiunt, 

nulla manifesta scelera confitentes; sed tantum peccatores se 
praedicantes, hujusmodi, si revaluerint, possunt etiam pro mo- 
yum probitate ad gradus ecclesiasticos pervenire; qui vero ita 
poenitentiam accipiunt, ut aliquod mortale peccatum perpetrasse 
publice fateantur, ad clerum vel horiores ecclesiasticos pervenire 
nullatenus possunt?), quia se CoueMOne propria notaverunt. 

Quicumque ex saecularibus &cpiprentes poenitentiam se 
totonderunt, et rursus praevariéantes laici effecti sunt, com- 
prehensi ab episcopo suo ad poenitentiam, ex quà recesserant, 
revocentur ?); quod si aliqui per poenitentiam 1?) irrevocabiles 
gunt nec admoniti revertuntur, vere ut apostátae coram eccle- 
sia anathematis sententia. condemnentur. Non aliter et hi qui 

 detonsi a parentibus fuerint, aut sponte sua amissis paren- 
tibus se ipsos!!) religioni voverunt !?) , et postea habitus 
saeculares 13) sumpserunt: et iidem a. sacerdote compre- 
hensi ad cultum religionis acta prius "poenitentia revocen- 

' 3) quos in m. M. — 2) promovere ibid.  — — 8) in monachos in in. 
SOM. — *)in eodem monasterio M. — 5) Ab hac voce: ibique, us.. 

.. que.ad finem canonis desunt oramia in À. -— 9) vagi fuerint M., va- 
gitaantur /E. —  ") praeter illos M. — 8) vel ad'. . poterunt M, — 

^9) renoventar ín 1n. M. — — — 10). poteutiam JE. BR. E. 4, et in n. M. 
1) qui tensi colleudentibus parentibus fuerint se ipsos in m. M. -— 
12) devoverunt M. — 1$) habittn saecularem M. — DOC 

1 t $ 
- 
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tur; quod si reverti non possunt !*), vere .ut. apostatae ana- 
thematis. sententiae subjiciantur. Quae forma servabitur etiam 
in viduis virginibusque sacris ac poenitentibus foeminis, quae 
sanctimonialem habitum induerunt et, postea aut vestem muta-. 
verunt aut ad nuptias transierunt. 

. V 

Duo sunt genera viduarum, saeculares et sanctimoniales ; 
. saeculares viduae sunt, quae. adhuc disponentes nubere?) lai- 
.calem habitum non deposuerunt; sanctimoniales sunt, quae jam 
mutató habitu saeculari sub religioso cultu in conspectu sacer- 
dotis vel ecclesiae apparuerunt ?). Hae si ad nuptias transie- 
rint, juxta apostolum non sine damnatione erunt, quia se pri- 
mum deo voventes postea castitatis propositum abjecerunt 4). 

L/VVII. | 
De Judaeis autem hoc praecepit sancta synodus, nemini 

deinceps ad credendum vim inferre: Cui enim vult deus mise- 
retur et quem vult indurat 5); non.enim tales inviti salvandi 
sunt sed volentes, ut integza sit forma justitiae; sicut enim 
homo proprii?) arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic 
vocante") gratia dei propriae mentis conversione homo quis- 
que credende salvatur ?). Ergo non vi sed liberi?) arbitrii 
facultate ! 9) ut convertantur suadendi !!) sunt, non potius im- 
pellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire 
coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis 
Sisebuti!?), quia jam constat eos !3) sacramentis divinis as- 
sociatos et baptismi grátiam suscepisse !*) et chrismate unctos 
esse et corporis domini et sanguinis extitisse participes, opor-. 
tet ut fidem etiam, quam vi vel necessitate susceperunt, te- 
nere cogantur, ne nomen domini!5*) blasphemetur, et fides 
quam susceperunt.vilis ac contemptibilis habeatur. | 

LVIII. 
" Tanta est quorumdam cupiditas, ut quidam eam appeten- 

tes, juxta quod ait apostolus, etam a fide erraverint ! * ); multi . 
' quippe hucusque ex sacerdotibus atque laicis accipientes a Ju-- 
daeis munera perfidiam eorum patrocinio suo fovebant!"), qui 

"non immerito ex corpore Antichristi esse noscuntur, quia!) 
contra Christum. faciunt. Quicumque igitur deinceps episcopus 
sive clericus vel!?) saecularis illis contra fidem Christianam 
suffragium ??) vel munere vel favore praestiterit, vere ut pro- 

1) quod si renoventur et reverti nolunt in m. M. — 2) nubere om. a M. 
$) apparuerint M. —  *4)1 Tim. 5, 12. — 5) Rom. 9, 18. — 
6) propria in m. M. —- 7) se add. ibid. | — — 8) solvatur ibid. —— 
9) libera M. —' 19) voluntate et facultate in m. M. — — 11) salvandi 

ibid. — 12) Ita legendum ex chronico Isidori aera 540, ubi dicit 
eum aemulationem dei babuisse sed nom secundum scientiam.  Male- 
Sisenandi Ivo et Burchardus. M. cf, Legum Wisegothorum lib. 12, I. 10, 
tit. 3. — 13) esse'add. M. — 14) percepisse M. — 15) nomen 
divinum M.  — 19) erraverunt. 7E. BR. E. 4. et M. — 1 Tim. 6, 10. 

L7) fovent in m. M. — 19) qui M. — 19) sive M. — 9) auxilium 
inm. M. — .-. ZE LM 

- 
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,füüus et sacrilegüs anathema effectus ab ecclesia catholica et 
régno' dei efficiatut *) extraneus, quia dignum est ut à Cor- 
pore Christi separétur, qui inimicis Christi ?) patronus ef- 
ficitur. 

Plerique, qui ex Judaeis dudum ad Christianam fidem 
promoti sunt, nunc blasphemantes in Christum non solum Ju- 
daicos ritus perpetrasse noscuntur, sed' etiam et abominandas. 
circümcisiohes exercere praesumpserunt *), de quibus consulto *) 
püssimi ac religiósissimi principis dortiini nostri Sisenandi regis: 
hoc sanctum 5) decrevit conciliuni, ut hujusmodi transgressores 
pontificali auctoritate correcti *)' ad cultum Christiani ") dogma- 
tis revocentur, ut quos voluntas propria non emendat, animad-' 
versio sacerdotalis coerceat. Eos autem, quos circumciderunt, 
si filii eorum sunt, a parentum consortio separentur, si servi,. 
pró' iljdria' corporis sui S raceudn 

Judaeorum filios vel filias *), ne parentuin ultra?) invol- 
vantur errore! ?), ab eorum consortio separari decernimus, deputa- 
tos aut monasteris aut Christianis viris ac mulieribus" deum, 
timentibus, ut sub eorum conversatione ! !) cultum fidei discant 
atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant. 

LXI. V 

Judaei baptizati, si postea praevaricantes in Christum 
qualibet poena damnati, extiterint !?), & rebus eorum fideles 
fiios excludi non ,oportebit, quia ut!*) scriptum est: Filius 
non portabit iniquitatem patris ! *). 
|j Lxif. | 

Saepe malorum consortia etiam bonos corrumpunt, quanto . 
magis eos, qui ad vitia proni sunt ? Nulla igitur ultra com- 
munio sit Hebraeis ad fidem' Christianam translatis cum his, 
qut adhuc in" veteri ritu consistunt, ne forte eorum partici- 
pio! *) subvettantur. Quicunique' igitur amodo ex his, qui bapti- 
zàti sunt, infidelium consortià non vitaverint, et hi Christianis 
donentur, et illi publicis caedibus deputentur. 

Judaei, qui Christianas mulieres in' conjugio habent, ad- 
moneantur ab episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis perma-- 
nére cupiunt, Christiani efficiantur; quod si 'admoniti noluerint, 
separentur, quia non potest infidelis in ejus permanere con- 
junctione !*), quae jam in Christianam translata est fidem; filii 
aütem qui ex talibus nati existunt, fidem atque conditionem 

1) iia in m.M. — 2) Christi om. a M. — 8) exercere noscuntur. in 
m. M. — €) consultu M. — 5) sacrum M. — 9) correpti M., — 

cura et apice io m.M. -— 12) extiterunt M. -—  13)uwut 
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matris sequantur; similiter et kí qui precreati surít de infldeli- 
bus. mulieribus et fidelibus!) viris Christianam sequantur reli-- 
gionem, non Judaicam superstitionem. ' . 

4 

"INon potest erga homines' esse fidelis, qui deo' extiterit in- 
fidus *); Judaei ergo, qui dudum Christiani effecti sunt! et nunc 
it Christi fidem praevaricati sunt, ad testimonium dicendum 
admitti non debent, quamvis sese *) Christianos annuntient, 
quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita et in testimonio 
humano dubii habentur. Infirmari ergo oportet eorum testimo- 
nium, qui in fide falsi docentur, nec eis esse credendum, qui 
veritatis a se fidem abjiciunt *), j 

| LxV. 
Praecipiente domino atque excellentissimo Sisenando rege 

id constituit sanctum concilium, ut. Judaei aut hi,. qui ex Ju- 
- daeis. sunt, officia publica nullatenus appetant, quia sub hac 
occasione Christianis injuriam faciunt; ideoque judices provin- 
ciarum cum sacerdotibus eorum subreptiones fraudulenter elici- 
tas 5) suspendant, et officia publica eos agere non permittant. . 
Si quis autem judicum hoc permiserit, velut in sacrilegum ex- 
communicatio proferatur, et is, qui subrepserit, publicis cae- 
dibus deputetur, | 

LXVI. 
Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctum elegit con- 

cium, ut Judaeis: mon liceat, Christianos servos habere nec 
Christiana mancipia emere nec cujusquam consequi largitate *); 
nefas est enim ut membra: Christi: serviant' Antichristi mini- . 
stris *). Quod si deinceps servos Christianos: vel ancillas Ju- 
daei habere praesumpserint, sublati eb eorum dominatu liber- 
tatem & principe consequantur. 

LXVII. 
. Et si qui?) nulla ex rebus suis pauperibus Christi distri- 

buunt, aeterni judicis voce in futurum condemnabuntur, quanto 
magis hi qui auferunt pauperibus quod non dederunt ? ua- 
propter episcopi qui nihil ex proprio suo ecclesiae !?) Christi 
compensaverunt hanc. divinam sententiam metuant .et liberos: 
ex.familis!!) ecclesiae ad condemnationem suam. facere non 
praesumant; impium est enim ut qui res suas ecclesiis !?) 
Christi non contulit, damnum: inferat et jus ecclesiae alienare 

1y infidelibus M: fidelibus Luc. — —— ?) infidelis 7E. BR. E.4. T. 1. 2; 
et M, — 9) esse se-M, —-. 4) abjecerunt in- m. M. — : 53) rificta£ 
À;, et M. — €) largitates in. m. M. —  ?) membris in m. M. —. 

8) Cap. 67 — 62 reperi in vetustissimo codice Lucensi ante annos circi- 
: ter mille-scripto; ex.eo vero dandas hic variantes céhseo, quas ut 

secernerem' à variartibus-ex.alio:.vetWsto codice Luc.-hic & me dates 
(p.220 net.-1) hoe'signo 't distinguo. Numeruin! capitum eundem'qui 

- est-in editis servat, sed capita (canones) aeres eppellat. Maxsr. — 
9) Etbé. M: qui T t£?et M., Siqui T. 2. —  19Yy ecclesiis inm. M. — 
11) ez famulis ms. Hard. — 123) ecclesiee M. — 
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intendat ! )5 taleg igitur-libertos *) successor episcopus absque 3) 
aliqua oppositione, ád jus ecclesiae revocabit; qüia eos non ae- 
quijas sed improbitas absolvit. v 

. . Episcopus qui mancipium juris ecclesiae non retento ec- 
clesiastico patrocinio *) manumitti desiderat, duo meriti, ejusdem 
et peculii Coram concilio ecclesiae, cui praeeminet, per com- 
mutationem subscribentibus sacerdotibus offerat, ut rata et justa 
inveniatur definitio commutantis 5); tunc enim liberam manu- 
missionem sine patrocinio ecclesiae concedere poterit, qui ?) 
eum quem libertaii tradere disponit jam juri?) proprio acquisi- 
vit. Hujusmodi autem liberto adversus ecclesiam cujus juris 
extitit accusandi vel testificandi denegetur licentia; quod si 
praesumpserit, placet ut stante commutatione in servitutem 
propriae ecclesiae revocetur, quam *) nocere conatur. 

) ) LXIX. MEM 
Consensus totius concilii definivit, ut sacerdotes, qui aut 

res suas *) ecclesiae relinquunt, aut nihil habentes aliqua tamen 
praedia aut familias ecclesiis suis conquirunt, licebit illis aliquos 
de familis ejusdem ecclesiae manumittere juxta rei collatae 
modum, quem antiqui canones decreverunt, ita ut cum peculio 
et posteritate sua ingenui sub patrocinio ecclesiae maneant, 
utilitates injunetas Sibi juxta quod potuerint prosequentes. . 

| LXX. | 
Liberti.ecclesiae , quia nunquam moritur eorum patrona, 

.. & patrocinio ejusdem nunquam discedant, nec posteritás !?) 
quidem eorum, sicut priores canones decreverunt; ac ne foite 

.libertas eorum in futura prole non pateat ipsaque posteritas 
natureli ingenuitate obnitens sese ab ecclesiae patrocinio sub- 
trahat!!), necesse est, ut tam iidem liberti, quam ab is pro- 
geniti professionem episcopo suo faciant, per quam se ex fa- 
milia ecclesiae libertos ! ?) effectos esse fateantur, ejusque patro- 
cinium non relinquant, sed juxta virtutem suam obsequium ei 
vel obedientiam praebeant. | 

| LXXI. | 
Liberti ecclesiae, qui a patroéinio ejus discedentes quibus- 

libet personis adhaeserunt, si admoniti redire contempserint, 
manumissio eorum irrita sit, quia per inobedientiae contemptum 
ingrati actione tenentur. ^s | 

Liberti, qui a quibuscumque manumissi sunt atque eccle- 
siae patrocinio commendati existunt, sicut regulae antiquorum 
patrum constituerunt, sacerdotseli defensione & cujuslibet inso- 

T).contendat ms. Hard, — 2?) liberos Luc. T etin mM. — 
$) absque om. a M. nec vero a Luc. T.  — 4) patrimonio M. — 
j conunulationis in m. M. — 9) quia 7E. BR. E. 4, T. L, et M. — 

, ?) jure M., juri in m. M. ,.— . 9) cui M. —— — ?) qui.aut aliquid in 
.m. M. —. .19) posteritates M. — 11) won swbttehat in m. M. -—- 

12) liberos M. — | BS dfc s 
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lentia protegantur, sive in statu libertatis eorum seu in peculio 
quod habere noscuntur. 

LXXIII. 
" Quicumque libertatem à dominis suis ita percipiunt, ut nul- 

lum sibimet in eis *) obsequium patronus retentet, isti si sine 
crimine ?) sunt, ad clericatus ordinem libere?) suscipiuntur *), 
quià directa manumissione àbsoluti noscuntur. Qui vero retento 
obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc a patrono 5) ser- 
vituti. tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordi- 
nem promovendi, ne quando voluerint eorum domini fiant ex 
clericis servi. 

| LXXIV. 
De familiis ecclesiae constituere presbyteres et diacones 

per parochias liceat, quos tamen vitae rectitudo et probitas 
morum commendat, ea tamen ratione, ut antea manumissi li- 
bertatem status sui percipiant et denuo ad ecclesiasticos ho- 
nores succedant: irreligiosum est enim obligatos existere ser- 
vitute*) , qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. — Quidquid 
autem talibus aut per libertatem concessum ayt successione 
extiterit debitum ") aut a quolibet quoquo modo collatum, non 
licebit eis quidpiam. inde in extraneas personas transmittere, 
sed omnia ad jus ecclesiae, à qua manumissi sunt, post*) 
eorum obitum pertinere: his quoque sicut et ceteris ecclesiae 
libertis accusandi vel testificandi adversus ecclesiam aditus 
intercluditur; quod?) si aspiraverint, non solum libertatis bene- 
ficio careant sed etiam et??) honoris gradu, quem non digni- 
tate naturae sed temporis necessitate ! ! ) promeruerunt.